ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 063/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor JOSÉ ORLANDO
VASCONCELOS SOBRINHO, CPF – 099.717.074-38, do cargo de

DIRETOR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, com lotação fixada na

Secretaria de Finanças deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

19 de fevereiro de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

2

ATOS DO LEGISLATIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

4

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

5

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
ARQUITETURA E ARQUEOLOGIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE
RESTAURAÇÃO E REVERSÃO DE DANO CAUSADO À EDIFICAÇÃO
CONHECIDA COMO CASARÃO JOSÉ RUFINO. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade nº IN00018/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00472/2023 - Ulisses Pernambucano Pesquisa, Patrimonio Cultural e
Ambiental Ltda - CNPJ: 20.533.753/0001-70 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por
mais 2 meses. ASSINATURA: 16.02.24

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00070/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00070/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
49.441.597 EDUARDO JOSE BATISTA JUNIOR - R$ 7.920,00; ALLPER
COMERCIAL LTDA - R$ 19.980,00; BRUMO ESPORTES LTDA - R$ 3.049,00;
BRUNA ALVES DE SOUZA - R$ 58.889,00; CAMPO ATACADO E VAREJO
ESPORTIVO LTDA - R$ 38.625,00; GERACAO Y COMERCIO DE RESENDE
LTDA - R$ 34.600,00; LJS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - R$ 17.746,60;
LRG COMERCIO EIRELLI - R$ 9.015,00; RICARDO MARQUES ALVES -
R$ 42.889,50; SPORTS TEXTIL COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E
EVENTOS LTDA - R$ 8.410,00; START COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA - R$ 10.662,90.
Areia - PB, 11 de Janeiro de 2024
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00070/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00070/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: 49.441.597 EDUARDO JOSE BATISTA
JUNIOR - R$ 7.920,00; ALLPER COMERCIAL LTDA - R$ 19.980,00; BRUMO
ESPORTES LTDA - R$ 3.049,00; BRUNA ALVES DE SOUZA - R$ 58.889,00;
CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA - R$ 38.625,00; GERACAO
Y COMERCIO DE RESENDE LTDA - R$ 34.600,00; LJS COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA - R$ 17.746,60; LRG COMERCIO EIRELLI - R$ 9.015,00;
RICARDO MARQUES ALVES - R$ 42.889,50; SPORTS TEXTIL COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS E EVENTOS LTDA - R$ 8.410,00; START
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R$ 10.662,90.
Areia - PB, 06 de Fevereiro de 2024
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00070/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESTE MUNICÍPIO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação,

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

6

comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: Campo Atacado e Varejo
Esportivo Ltda - CNPJ 40.553.425/0001-42. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua
Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis. Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 21 de Fevereiro de 2024
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00070/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12
361 1003 2010 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB
30% – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferências do FUNDEB –
Impostos e Transferências de Impostos – 30%. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00005/2024 - 08.02.24 - 49.441.597 EDUARDO JOSE BATISTA JUNIOR -
R$ 7.920,00; CT Nº 00006/2024 - 08.02.24 - ALLPER COMERCIAL LTDA -
R$ 19.980,00; CT Nº 00007/2024 - 08.02.24 - BRUMO ESPORTES LTDA -
R$ 3.049,00; CT Nº 00008/2024 - 08.02.24 - BRUNA ALVES DE SOUZA -
R$ 58.889,00; CT Nº 00009/2024 - 08.02.24 - GERACAO Y COMERCIO DE
RESENDE LTDA - R$ 34.600,00; CT Nº 00010/2024 - 08.02.24 - LJS COMERCIO
E INDUSTRIA LTDA - R$ 17.746,60; CT Nº 00011/2024 - 08.02.24 - LRG
COMERCIO EIRELLI - R$ 9.015,00; CT Nº 00012/2024 - 08.02.24 - RICARDO
MARQUES ALVES - R$ 42.889,50; CT Nº 00013/2024 - 08.02.24 - SPORTS
TEXTIL COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E EVENTOS LTDA -
R$ 8.410,00; CT Nº 00014/2024 - 08.02.24 - START COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA - R$ 10.662,90.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00001/2024
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00001/2024 cujo objeto é a :
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDCA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS
PELO MUNICÍPIO DE AREIA–PB, a retificação do Edital. O Edital retificado se
encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do dia 08 de
Março de 2024. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 21 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, SERVIÇOS DE
ENGENHARIA CONSULTIVA E GERENCIAMENTO DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E A
ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA GEOBRAS PARA ATENDER A SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: J DE LIMA SANTOS - R$ 51.600,00.

Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2024
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E
GERENCIAMENTO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E A ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA GEOBRAS
PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024. DOTAÇÃO: 02.070
Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2018 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até
23/02/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00019/2024 - 23.02.24 - J DE LIMA SANTOS - R$ 51.600,00.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo maior desconto, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS
CONSTANTES DA LISTA OFICIAL DE PREÇOS ABC – FARMA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 07 de Março de 2024. Início da fase
de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237.E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE AREIA, PEDRA BRITA,
CASCALHO, TIJOLOS, CIMENTO E AFINS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 07 de Março de 2024.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 19 a 25 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 20/2024

7

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública:
09:00 horas do dia 08 de Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar
nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial